
Z a m y š l e n í 
„Byl pozdní večer, první máj, ve-
černí máj, byl lásky čas…“ Úvod-
ní verše Máje K. H. Máchy se 
staly téměř frází. Někdo je bere 
vážně, někdo si z nich dělá le-
graci. Ale není máj jako máj. Ten 
letošní je tak trochu pozpátku. 
Tedy, co se týká počasí a možná 
i vzpomínek. Před osmdesáti lety 
se ronšperští  vzdali Američa-
nům, aby uchránili město a sami 
sebe. Zástupci města včetně 
Hanse Coudenhove Kalergiho 
dojeli do Mnichova, kde byla část 
velitelství. Americká armáda tedy 
obsadila město, když už měli 
okolí tehdejšího Ronšperka pod 
palcem. Bylo to 4. května 1945 a 
v květnu 2025 se to konečně za-
psalo  na hezký kámen. Doufám 
jen, že ho tráva nepřeroste a že 
se nestane kamennou lavičkou.  
A současní poběžovičtí nezapo-
mněli ani letos na tři hromadné 
hroby obětí na poběžovickém 
hřbitově jako ostatně každý rok. 
„Ach zemi krásnou, zemi milova-
nou, kolébku mou i hrob můj, tu 
zemi jedinou i v dědictví mi da-
nou…“ Bohužel díky politice to 
všechno dopadlo pak jinak.  Ne 
všichni mohli v rodné zemi zů-
stat.         Marie Špačková 
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Vážení spoluobčané, 
už jen měsíc a máme tu konec 
školního roku. Žáci i učitelé jsou 
čím dál více nervózní a doufají v co 
nejlepší výsledek na vysvědčeních. 
I vedení města se připravuje na 
letní sezónu. Probíhá intenzivní 
úprava veřejných prostranství, 
v zámeckém parku má již altán ho-
tovou střechu, na zámku se aktuál-
ně restaurují kamenná ostění pro 
instalaci nových oken. Na náměstí, 
v dříve takzvané proluce, dnes 
“Parku přátelství” je nově umístěna 
na kamenném podstavci pamětní 
plaketa, která připomíná den, kdy 
byly Poběžovice osvobozeny ame-
rickou armádou. Velice bych chtěl i 

zde poděkovat poběžovickému ob-
čanovi, panu Paulovi, za prvotní 
nápad, neboť v celých Poběžovi-
cích nebyla dosud tato událost 
zmíněna. Ono i ověřování faktu, že 
k osvobození, nebo spíše k prv-

nímu kontaktu ame-
rických vojáků s na-

ším městem došlo skutečně 4. 
května, bylo poněkud náročné. 
Oproti ostatním městům v okolí se 
Poběžovicím prameny věnují jen 
velice málo, a spíše pouze 
v obecné rovině. Po dalším pátrání 
bylo ve spolupráci s Národním pa-
mátkovým ústavem potvrzeno, že 
tomu tak nejspíše opravdu bylo, 
jak se v Poběžovicích celou dobu 
tradovalo. Je tedy pravdou, že 
oproti Hostouni nebo Bělé nad 
Radbuzou, proběhlo osvobození 
Poběžovic poněkud opožděně a 
odehrálo se až na základě rozkazu 
pro postup do vnitrozemí. Celkově 
jsem osobně moc rád, že k umís-
tění vzpomínky došlo. Je to opět 
malá připomínka naší společné his-
torie. Velice děkuji všem, kteří se 
na umístění této upomínky podíleli. 
Ač v předstihu, musím se přeci jen 
zmínit o letošních pouťových slav-
nostech. Tamtamy fungují v Pobě-
žovicích velice rychle, a tak jste jis-
tě už zaznamenali zásadní změnu 
místa konání, tedy především u-
místění hlavní scény. Vedení města 
společně s ostatními pořadateli 
rozhodlo, že se pokusí o návrat 
hlavního dění do centra města. 
Hlavní scéna tak bude umístěna na 
náměstí, které bude po dobu pou-
tě zcela uzavřené pro provoz vozi-
del. Vyvstává zde tedy i další výho-
da, že hlavní místo konání bude o 

něco bezpečnější, než 
tomu bylo doposud. Sjednotí se ta-
ké pódium, které bude k dispozici i 
pro pořádání Panevropského půl-
maratonu a dalších doprovodných 
akcí. Vím, mnozí budou namítat, že 
přeci jen u “hasičárny” to bylo 
z různých důvodů lepší, ale také 
zde bylo velké množství negativ-
ních dopadů. I nyní platí, že jaké-
koliv řešení nebude vyhovovat na-
prosto všem. A hlavní slavnosti 
města, ty by přeci měly být v cen-
tru. Váže se k tomu také snadné 
spojení se zámeckým parkem, kte-
rý opět ožije a taktéž blízkost no-
vého umístění atrakcí pro děti, kte-
ré budou premiérově na zeleném 
prostranství u budovy základní 
školy. Nad bývalou autobusovou 
zastávkou, směrem k zámku pak 
budou taktéž umístěné prodejní 
stánky. Celé uspořádání tak bude 
mít určitý logický smysl a věřím, že 
bude v konečném důsledku příjem-
nou změnou.  
Vážení spoluobčané, přeji vám po-
někud teplejší červen, neboť letoš-
ní květen se nesl doposud v tako-
vém dubnovém duchu. Přeji vám 
taktéž klidný závěr školního roku, a 
především příjemný nástup vytou-
žených dovolených.  
Děkuji za pozornost, 

Martin Kopecký, starosta 
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Na čtyři desítky občanů se přišly po-
dívat v nedělní odpoledne 4. května 
na slavnostní odhalení pomníčku k 
80. výročí osvobození Českosloven-
ska americkou armádou. Po úvod-
ním slovu vedoucí MKIS Bc. Jitky 
Molnárové se slova ujal starosta 
města Bc. Martin Kopecký, který 
připomněl ony historické chvíle, kdy 
pro Poběžovice, o několik dnů poz-
ději než v jiných obcích, oficiálně 
skončila 2. světová válka. Uvedl, že 
s myšlenkou na postavení pomníčku 
přišel pan Jaroslav Paul a vedení 
města se tato myšlenka zalíbila, což 
nakonec vedlo až k jeho dnešnímu 

slavnostnímu odhalení. Poté společ-
ně s místostarostou Mgr. Jakubem 
Jansou pomníček odhalili, přítomný 
farář p. Miroslaw Gierga mu požeh-
nal a rovněž pronesl pár slov. 
Na závěr oba představitelé města 
položili k pomníčku věnec. Violista 

Dominik Cvek, který v průběhu slav-
nosti zahrál několik známých ame-
rických melodií, včetně americké 
hymny, pak slavnost zakončil čes-
kou hymnou. Na nádvoří MKIS byla 
zároveň nainstalována malá výstav-
ka děl žáků ZŠ k tématu osvobození 
republiky. 
Po skončení této akce se dvě desít-
ky poběžovických občanů pomalu 
přesunuly na místní hřbitov.  
Čtvrtý den měsíce května je totiž v 
Poběžovicích každoročně spojen s 
pietním aktem na místním hřbitově. 
Zde je pohřbeno asi 57 obětí tzv. 
pochodu smrti, ve kterém byly ženy 
za nelidských podmínek vedeny z 
německého Helmbrechtsu do oblasti 
Prachaticka. Oběti pochodu jsou 
zde pochovány ve třech hrobech. 
V úvodním slově Bc. Jitka Molnáro-
vá přivítala přítomné a připomněla 
historické události, ke kterým se pi-

etní akt vztahuje. Atmosféru děsivé 
doby pak podtrhla žákyně ZŠ Anna 
Ramiková, která přednesla dojem-
nou báseň. Starosta Bc. Martin Ko-
pecký pak připomněl podrobněji, za 
jak hrůzných okolností tyto pochody 
smrti probíhaly a vzpomněl na svou 
návštěvu pamětního místa ve Vola-
rech, kam z více než tisícovky ú-
častnic pochodu dorazily jen desítky 
a z toho ještě některé následkem 
vyčerpání záhy zemřely. Farář p. 
Miroslaw Gierga ve své modlitbě za 
oběti pochodu připomněl jaká, pro 

katolíka nepochopitelná zvěrstva, je 
člověk schopen spáchat na jiném 
člověku. Na závěr starosta a mís-
tostarosta Mgr. Jakub Jansa položili 
na všechny tři hroby věnec či kytici 
a na vzdání úcty pochovaným obě-
tem se poklonili. Pietní akt zakončila 
česká státní hymna.    
           VoK 

Dne 3. května 2025 proběhla tra-
diční soutěž okrsku č. 11 v požár-
ním sportu, kterou pořádal v letoš-
ním roce Sbor dobrovolných hasičů 
v Pařezově. Soutěžilo se ve dvou 
disciplínách, a to ve štafetě 4 x 100 
metrů s překážkami a královské 
disciplíně všech hasičů, tedy požár-
ním útoku.  

Na start se postavilo celkem 7 
družstev, z toho 5 družstev mužů, 
1 družstvo žen a také 1 družstvo 
mladých hasičů. Počasí z počátku 
příliš nepřálo, ale po drobném de-
štíku se nakonec celý den přeci jen 
vydařil. Hasičům trochu vody vůbec 
nevadí. Po krátké poradě vedou-
cích družstev, kde byla domluvena 
drobná úprava podmínek závodu, 
soutěž ve 14 hodin odstartovala. 
Nejdříve proběhla štafeta, ve které 
závodila pouze družstva mužů. Vý-
sledné časy a pořadí vypadalo po 
štafetách následovně: 
 

dokončení na str. 6 



Výběr z usnesení 57. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 28.4.2025 
♦ Rada města schvaluje Darovací smlouvy od společnosti LB MINERALS, s.r.o., se sídlem Horní 

Bříza, Tovární 431, 330 12, zastoupena Mgr. Janem Komišem a Ing. Pavlem Bártou:  
 a)  jejíž předmětem je finanční dar městu ve výši 30.000 Kč,  b)  jejímž předmětem je poskyt-
nutí věcného daru městu ve formě písku či kameniva jako zimního posypového materiálu na ko-
munikace či tělovýchovné, sportovní a školské účely v množství 250 tun.  

♦ Rada města schvaluje záměr pronajmout část pozemku p. č. 116/32 a část pozemku p. č. 156 o 
celkové výměře 48 m2 a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle zákona o obcích.  

♦ Rada města schvaluje záměr pronajmout část pozemku p. č. 116/35, a část pozemku p. č. 116/3 
v k. ú. Poběžovice u Domažlic o celkové výměře cca 200 m2 a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zve-
řejněním dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.  

♦ Rada města souhlasí se zřízením věcného břemene služebnosti na vodovodní přípojku od studny 
na pozemku p. č. 900 přes pozemek p. č. 916 v k. ú. Šitboř k nemovitosti č. p. 30 pro D. a P.V. 
bytem *** a pověřuje starostu podpisem smlouvy o zřízení služebnosti.  

♦ Rada města schvaluje uzavření provozu Mateřské školy Poběžovice, se sídlem Drahotínská 86, 
345 22 Poběžovice během letních prázdnin dle předloženého návrhu v termínu 21. 7. - 8. 8. 2025.  

♦ Rada města schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola Poběžovice, se síd-
lem Masarykova 282, 345 22 Poběžovice, za rok 2024 s výsledkem hospodaření ve výši 
+165.253,73 Kč a konstatuje, že nezjistila, že by účetní závěrka neposkytla v rozsahu předlože-
ných podkladů v souladu s § 4 vyhlášky č. 220/2013 Sb. věrný a poctivý obraz předmětu účetnic-
tví a finanční situace účetní jednotky a souhlasí s převedením kladného výsledku hospodaření za 
rok 2024 ve výši 165.253,73 Kč do rezerv. fondu tvořeného zlepšeným výsledkem hospodaření.  

♦ Rada města schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace Mateřská škola Poběžovice, se síd-
lem Drahotínská 86, 345 22 Poběžovice, za rok 2024 s výsledkem hospodaření ve výši 
+270.500,23 Kč a konstatuje, že nezjistila, že by účetní závěrka neposkytla v rozsahu předlože-
ných podkladů v souladu s § 4 vyhlášky č. 220/2013 Sb. věrný a poctivý obraz předmětu účetnic-
tví a finanční situace účetní jednotky. Rada města Poběžovice souhlasí s převedením kladného 
výsledku hospodaření za rok 2024 ve výši 163.634,78 Kč z účtu 431 Výsledek hospodaření ve 
schvalovacím řízení na účet 432 Výsledek hospodaření předcházejících účetních období, kde bude 
kryta ztráta z minulých let a souhlasí s převedením zbývající části ve výši 106.865,45 Kč do re-
zervního fondu tvořeného zlepšeným výsledkem hospodaření.  

♦ Rada města bere na vědomí Kroniku města Poběžovice za rok 2024 v předloženém znění a sou-
hlasí s proplacením odměny kronikáři dle platné Dohody o provedení práce.  

♦ Rada města přiděluje byt č. 8 na adrese Pohraniční stráže 116, Poběžovice o dispozici 1 + 1 a 
výměře 41,14 m2 paní M. L., bytem *** s účinností od 1. 5. 2025 na dobu určitou do 31. 12. 
2025, s výší měsíčního nájemného 80 Kč/m2.  

♦ Rada města souhlasí s nákupem venkov. posezení (stůl + lavice) za cenu do 14.000 Kč (s DPH).  
♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo ze dne 8. 4. 2025 se spol. Tegmento s.r.o., 

se sídlem Vokáčova 1017, 337 01 Rokycany, jehož předmětem je změna specifikace finančního 
rozsahu a specifikace rozsahu prací na akci "Šitboř - kostel sv. Mikuláše obnova krovu a střechy 
hlavní lodi" za rok 2025 ve výši 1.446.913,61 Kč (bez DPH) a pověřuje starostu jeho podpisem.  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 3 k SOD č. 092024 se společností RYTA s. r. o., se sídlem Bez-
ručova 1159, 337 01 Rokycany, jehož předmětem je změna specifikace finančního rozsahu a změ-
na specifikace rozsahu prací za rok 2024 za cenu díla ve výši 1.884.720,74 Kč (bez DPH) a pově-
řuje starostu k jeho podpisu.  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo č. 1/2024 od Ing. Anny Cibulkové, IČO: 
18043267, se sídlem Kanice 76, 345 43 Koloveč, jehož předmětem je úprava ceny díla po započ-
tení DPH a pověřuje starostu k jeho podpisu.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku na zpracování projektové dokumentace pro kom-
pletní vyřízení povolení stavby na akci: Výměna výplní okenních otvorů na centrální budově zám-
ku č. p. 1, p. č. 1/1, k. ú. Poběžovice u Domažlic ve výši 13.000 Kč a pověřuje starostu zasláním 
objednávky paní Ing. Zdeňce Raiserové, DiS., se sídlem Slovanská 296, 34522 Poběžovice.  

Výběr z usnesení 58. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 12.5.2025 
♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku na 1. etapu opravy střechy budovy městského úřa-

du od firmy Tegmento, se sídlem Vokáčova 1017, 337 01 Rokycany, za ceny ve výši 1.462.027 Kč 
(bez DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky realizace akce dle přiložené nabídky.  

♦ Rada města schvaluje Smlouvu o pronájmu pozemku č. 825002 s manželi V*** a A*** P***, 
bytem ***, jejíž předmětem je pronájem části pozemku p. č. 311/1 v k. ú. Poběžovice u Domaž-
lic, o výměře 15 m2 , na dobu určitou od 1. 6. 2025 do 31. 12. 2029, s výší nájmu 8 Kč/1 m2 /rok 
a pověřuje starostu jejím podpisem.  

Májka v Šitboři 
Jako každý rok i letošní poslední dubnový den 
patřil májce. V odpoledních hodinách se sešli 
šitbořští na návsi a společnými silami májku na-
zdobili a vztyčili. Poté společně seděli u ohně až 
do pozdních nočních hodin. Jde o krásnou tradi-
ci, která probíhá v příjemné atmosféře a podpo-
ruje komunitní život, který je obzvlášť důležitý 
pro zdravé fungování obce.   

Šitbořští pečují  
o svou obec 

V sobotu 10. 5. v devět hodin ráno se sešly u 
kostela téměř dvě desítky šitbořských obyvatel. 
V rukách měli hrabičky, lopaty, křovinořezy, mo-
torové pily. Doprovázely je traktory různých ku-
batur. Jejich setkání mělo jasný cíl. Přidat ruku 
k dílu při péči o veřejné prostranství. Nejdříve 
proběhlo rozdělení činností a pak se všichni pus-
tili do práce. Někteří rozhrabávali hlínu v parku 
a kolem kostela. Jiní sekali trávu a další zas roz-
váželi štěpku kolem soch a posezení. Mezitím 
bylo opraveno a postaveno několik křížků na 
hřbitově. Zároveň se podařilo dokončit přístře-
šek před hospodou. K obědu si už tradičně 
účastníci opekli špekáčky.  
Tímto bych chtěl za osadní výbor Šitboř a spolek 
Mikuláš všem brigádníkům poděkovat za to, že 
obětovali svůj čas, energii, ale i peníze pro lepší 
vzhled svého okolí. V neposlední řadě patří díky 
městu Poběžovice a technickým službám za 
podporu a pomoc.              Mgr. Jakub Jansa 

Panorama  
u d á l o s t í 

Den matek oslavili poběžovičtí 11. 
května odpoledne na nádvoří u 
MKIS. Před více než stovkou ná-
vštěvníků zde svým maminkám po-
děkovaly pásmem milých básniček a 
písniček děti z Mateřské školy Pobě-
žovice a Základní školy Poběžovice. 
Za hudebního doprovodu elektronic-
kých kláves jsme tak slyšeli několik 
písniček a množství roztomilých bás-
niček, oslavujících tu nejdůležitější 
osobu - maminku. Malí zpěváci a re-
citátoři byli po vystoupení za své 
účinkování odměněni drobnými dár-
ky.                                      VoK 

Hmyz jako nenápadný  
hrdina našich zahrad:  
buďme k němu ohleduplní 

Jaro je obdobím, kdy zahrady a ovocné sady 
rozkvétají a včely, čmeláci i další opylovači mají 
napilno. Tito drobní tvorové jsou nenahraditelní 
při opylování květů, čímž přímo ovlivňují kvalitu 
i množství úrody ovoce a zeleniny. Bez nich by 
naše zahrady přišly o značnou část své plod-
nosti – a naše stoly o čerstvé plody. 
Bohužel, právě v době, kdy jsou nejvíce aktivní, 
dochází také k častému používání chemických 
postřiků proti škůdcům. Pokud jsou aplikovány 
přes den, kdy hmyz intenzivně pracuje, může 
dojít k jejich hromadnému úhynu. Tento zásah 
do přirozené rovnováhy může mít dlouhodobé 
následky nejen pro ekosystém, ale i pro budou-
cí sklizně. 

Apelujeme na všechny  
zahrádkáře a sadaře:  

  
Prosíme, aplikujte postřiky na kvetou-
cí stromy výhradně ve večerních hodi-
nách, po západu slunce, kdy opylovači 
již nejsou aktivní.  
  
Takový přístup ochrání užitečný hmyz a záro-
veň zůstává účinný proti škůdcům. 
Drobné změny v našich zahradnických návycích 
mohou znamenat velký rozdíl. Děkujeme, že 
pomáháte chránit to nejcennější, co v přírodě 
máme – její rovnováhu.      H. Sokupová, ŽP 

stránka 2 

 

Internetová adresa v názvu 
příspěvku je odkaz na nové 
turistické stránky, které veli-
ce inovativním způsobem vy-
zývají k návštěvě našeho 
česko-německého regionu.  
Tvůrci webu si dávají za cíl, 
zpracovat a nabídnout turis-
tické cíle, trasy z oblasti me-
zi Plzní a Řeznem. Slovo 
HINDLE totiž v chodském 
nářečí znamená místo mezi 
tady a tam. Web se stále pl-
ní, ale již nyní můžete podle 
něj absolvovat 4 turistické 
trasy, z nichž jedna z nich 
vede po městě Poběžovice. 
Nemusíte se ale držet navr-
žených tras, můžete vyhle-
dávat turistické cíle podle 
vašeho zájmu. Např. zajímá 
vás středověk, web vám na- 
 
 
 
 

 

bídne seznam všech středo-
věkých památek ze zmíněné 
oblasti. Podobně můžete vy-
hledávat i podle názvu obce 
či podle druhu památky 
apod. S webovými stránkami 
je úzce spojená mobilní apli-
kace TourStories, která br-
zy nabídne i první audioprů-
vodce - prostřednictvím pří-
jemného hlasu vyposlechne-
te dávný příběh, který je úz-
ce spojen s vybranou trasou. 
Zcela funkční je už kalen-
dář akcí, ve kterém lze najít 
akce ze širokého okolí. Ná-
vrh akce může zaslat kdoko-
liv z nás. Po schválení re-
dakční radou se pak navrho-
vaná akce objeví v kalendáři 
na webu. Zařaďte si stránky 
www.hindle.eu do svých ob-
líbených.     MKIS 
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V letošním roce si obec naplánovala 
pořádný kus práce. Bylo vypsáno 
jedenáct dotačních titulů na projek-
ty v obci, ale i na hospodaření v o-
becních lesích. Zatím se zmíním jen 
o těch nejdůležitějších. 
Jedna z největších dotací, kterou 
obec v letošním roce dostala, je do-
tace vyhlášená MAS Český les, ve 
spolupráci se Státním zemědělským  

 
 

 
 
 

 

 
 

intervenčním fondem na pořízení 
komunální techniky. Začátkem čer-
vna si obec jede vyzvednout nový 
traktor s nosičem kontejnerů v cel-
kové ceně 2.165.900,- Kč.  

Dotace činí 1.793.322,- Kč.  
Druhá větší akce letošního roku se 
uskuteční ve Starém Kramolíně, kde 
plánujeme vybudovat nové příjez-
dové komunikace k domům na ná-

vsi. O dotaci byl požádán Plzeňský 
kraj z dotačního titulu „Program 
stabilizace a obnovy venkova Plzeň-
ského kraje 2025“. Celková, zatím 
nevysoutěžená cena se bude pohy-
bovat okolo 1.100.000,-Kč.  

Dotace činí 400.000,- Kč.   
Další dotační titul, který obec čerpá 
z Plzeňského Kraje, je na celkovou 
rekonstrukci kabin TJ Sokol Mutě-
nín z dotačního programu „Podpora 
vybudování a modernizace sporto-
višť v roce 2025“. Zde jsou celkové 
náklady 513.000,-Kč na rekonstruk-
ci fotbalových kabin.  

Dotace činí 300 000,- Kč.  
O ostatních dotačních titulech 
z Plzeňského kraje bude rozhodnu-
to do konce června a doufám, že 
obec bude úspěšná tak jako dopo-
sud. Jedná se o jednotlivé dotační 
částky od 20.000,- Kč do 170.000,- 
Kč na kulturu, hasiče, obchod s po-
travinami, elektronickou úřední 
desku a na zabezpečení obce. Ne-
smím ale zapomenout na hospoda-
ření v lesích, kde požadovaná část-
ka o dotaci se pohybuje okolo 1 mi-
lionu Kč. 
Ale ta největší akce, která se plánu-
je již několik let obec Mutěnín tepr-
ve čeká. Je to odkanalizování obce. 
K dnešnímu dni má obec vydané 
stavební povolení a do konce roku 
plánujeme vybrat stavební firmu 
pro realizaci stavby. Dalším krokem 
bude požádání o dotaci a pokud 
vše poběží, jako po drátku na za-
čátku příštího roku se dočkáme za-
hájení stavby.  
Ale to, jak se vše podaří, uvidíme 
až na konci roku při hodnocení vý-
sledků. 
 

Starosta obce Mutěnín Č. Šlajs 

Milí občané Mnichova, Pivoně a 
Vranova, jako již tradičně, tak i le-
tos proběhlo v Mnichově stavění 
májky.  
Májka byla postavena u hospody 
v Mnichově, kde také proběhlo za-
pálení ohně a opékání vuřtů. Poča-
sí se vydařilo, a tak si občané ve-
černí opékání společně užili. Májku 
si také postavili na Pivoni. 
Ve čtvrtek 8.5. uspořádal SDH Mni-
chov pro malé hasiče výlet do Do-
mažlic na Laser Game. Dětem se 
program velice líbil a nakonec hez-
kého odpoledne si děti daly zmrzli-
nu.  

Na 10.5. byla svolána brigáda od 
SDH Mnichov na hrabání trávy na 
obecním rybníčku. Kdo měl zájem, 
mohl přijít a odpoledne si užít 
s opékáním vuřtů. 
Téměř každý měsíc se ženy z naší 
obce scházejí v kabinách na hřišti, 

kde si udělají tzv. babinec. Každá 
z žen přinese nějakou dobrotu a 
společně si večer užijí při kávě a 
povídání. 
V červnu, a to 14.6 – 15.6., se ko-
ná v Mnichově pouť s tradičním 
programem. Bude se konat pouťo-
vý fotbal a také naše děti předve-
dou požární útok. Nebude chybět 
ani pouťová zábava s bohatou 
tombolou. Pokud máte zájem, při-
jeďte se podívat. 
Přeji všem občanům krásné počasí.  
         Jehličková Naďa 

První letošní soutěží našeho sboru 
byla účast družstva na závodech 
v Hostouni. Ta se konala v sobotu 
17. května od 13.00 hodin na fot-
balovém hřišti. Na soutěži startova-
lo šest sportovních družstev: Hos-
touň, Rybník, Štítary, Bělá nad 
Radbuzou, Újezd sv. Kříže a Mutě-
nín. Soutěž proběhla ve dvou disci-
plínách, a to v běhu 4x100 metrů 
štafetou s překážkami a v požárním 
útoku s kádí. Družstvo mutěnín-
ských závodníků ve složení: Pavel 
Masiarčin, Mikuláš Molčan, Jan 
Raffai, Ondra Petr, Vítek Petr, Ro-
man Janda a Jan Havlan vybojova-
lo první místo této soutěže. Vyhod-
nocení soutěže provedl starosta 

okrsku pan Jaroslav Lešek, společ-
ně pak se štábem soutěže a velite-
lem okrsku panem Hutkayem. Ten 
předal soutěžícím ceny a družstvu 
z Mutěnína navíc i putovní pohár. 
Gratulujeme. 

Starosta obce Mutěnín Č. Šlajs 

Smírčí kameny se v dávných do-
bách stavěly na místech nějakého 
neštěstí, kde někdo zemřel, nebo 
byl zabit. Pokud byl dotyčný dopa-
den, bylo možno při trestání provi-
nilce uplatnit systém tzv. smírčího 
práva. Provinilci byl uložen nějaký 
trest, kterým odčinil svůj zločin a 
hřích. Takovým trestem kromě vy-
rovnání se s postiženou rodinou 
mohlo být i vytesání a vztyčení ka-
menného kříže nebo kamene na 
místě, kde se neštěstí nebo zločin 
stal.  
Dnes se zmíním o smírčím kame-
nu, který se nachází při staré polní 
cestě v Mutěníně. V dnešní době 
zaniklá cesta vedla podél potoka u 
fotbalového hřiště a stáčela se 
mírně doleva k zahradám a podél 
pastvin, kde následně navázala v 
prostoru u studánky na cestu 
z Mutěnína do Drahotína.   
Asi v polovině této zaniklé cesty se 
v trávě tyčí kámen 56 cm široký a 
92 cm vysoký. Kámen sem byl pře-
místěn roku 1880 ze severozápad-
ního rohu lesíka na Šibeničním 
vrchu (dnes také rozšířený název 
Sahara). Je zaznamenáno, že na 
tomto kopci, kde stojí lesík, stála 
ve středověku šibenice a bylo zde 
uplatňováno trestní právo. Proto 
byl v minulosti obyvatelstvem se 
šibenicí tento kámen spojován.  
Na kamenu je nápis HANNS SCE-
FL, maltézský kříž a letopočet 
1679. Matrika zemřelých uvádí ale 
správné vysvětlení:… 22. srpna 
1679 byl pohřben Hanns Schefl, 

starý hospodář v Mutěníně, tak na 
svém poli zemřel venku při orá-
ní…“. Žil v domě čp. 25 (prostor 
mezi Kokiovými a Starých), dnes 
neexistujícím.  
Smírčích kamenů a památných kří-
žů bylo v okolí Mutěnína daleko 
víc. Ale čas i doba, hlavně po II. 
světové válce, těmto drobným pa-
mátkám nebyla nakloněna. Většina 
památek byla zničena, nebo zapo-
menuta, ale hlavně byly vymazány 
z naší historie, tak jako generace 
lidí, kteří zde žili a dotvářeli ráz té-
to krajiny. 
 Ale abych nebyl jen pesimista, 
jsem rád, že v dnešní době se mě-
ní hodnoty a pohled na tyto drob-
né památky, které nám zůstaly za-
chovány nebo alespoň zapsány 
v archivech. Obec Mutěnín každým 
rokem přispívá k záchraně těchto 
drobných památek a za poslední 
léta se můžeme pochlubit obno-
vou památných míst a křížů pro 
další generace. 

Starosta obce Mutěnín Č. Šlajs 
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Turistická sezóna se pomalu rozjíž-
dí, a tak i Penzion Pohoda v Ho-
ře sv. Václava se chystá na tu 
svou. Pomyslným startem bude již 
tradiční akce „Zahájení sezóny“, 
která se uskuteční 28.6. od 15.00 
hodin na terase u penzionu. 
Tak jako vždy je na programu živá 
hudba a pohodová atmosféra obo-
hacená o pochoutky z grilu, čepo-
vané pivo, kvalitní vína či domácí 
limonády. Přijďte pěšky, na kole či 
autem, srdečně jste vítáni všichni. 

 (vlkodlaci) 
Už byl konec II. světové, byl pod-
zim,  ale v lesích kolem Mutěnína se 
střílelo. Spojenci  už sice oblast o-
pustili, ale mladí nacisté si nedali 
pokoj. I když už probíhal odsun. 
Z Památníku četnické stanice v Ho-
stouni pochází záznam o tom, že 
13. listopadu 1945 byla odhalena 
skupina wehrwolfů – původně členů 
Hitlerjugend z Mutěnína. Skupinu 
mutěnínských wehrwolfů vedli Rei-
nhard Prokosch a Jindřich Hagen. 
Prvnímu bylo 17, druhému 18 let. 
Zatčeno bylo 39 osob, ve vězení 
v Domažlicích jich zůstalo 25. Jak to 
s těmi kluky dopadlo, již četníci ne-
zaznamenali.          Marie Špačková 
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Nabídka na letní zájezd s MKIS 
Poběžovice na Bavorskou zem-
skou zahradní výstavu. 
Vážení přátelé, čas neúprosně běží 
a co nevidět zde máme horké letní 
dny. Sluníčko nabírá na síle, a tak 
je nejvyšší čas popřemýšlet, jak tu-
to nejoblíbenější část roku prožije-
me. V našem infocentru brzy začne 
naplno hlavní turistická sezóna. Od 
15. června nás opět budete moci 
navštívit i během víkendů. Samo-
zřejmostí budou prohlídky na zám-
ku v těchto dnech a časech:  
ÚT až PÁ: 10.00, 14.00  16.00,  
SO a NE: 13:00, 15:00. 
Destinace Český les pro Vás připra-
vila turistickou hru s názvem „Najdi 
bránu do Českého lesa“. Letošním 
tématem hry je příroda. Odtrhněte 
se od obrazovek, ať už od televizo-
rů, tabletů, PC či mobilů a vyrazte 
do nezaměnitelné krásné přírody 
Českého lesa. V našem infocentru 
si vyzvednete křížovku a vydáte se 
pátrat odpovědi. Po vyluštění ta-
jenky si u nás můžete vyzvednout 
odměnu. Ale největší odměnou 
jsou Vaše zážitky na cestách, které 
byste neprožili u zmíněných obra-
zovek. Bližší informace naleznete  
na stránkách www.ceskyles.eu.  
Centrum Hindle Vás zve k návštěvě 
česko-německého regionu pro-
střednictvím jejich nových webo-
vých stránek www.hindle.eu. Díky 
novým stránkám snadno naleznete 
mnoho turistických cílů v našem 
regionu. Můžete také využít turis-
tickou mobilní aplikaci TourStories. 
Více informací se dočtete v článku 
WWW.HINDLE.EU.  
A pozor!! V Poběžovicích se bude  

hrát letní prázdninová soutěž Déč-  

ka. I v letošním roce budeme sou-   

těžit s Déčkem. Takže další inspira-
ce vyskočit z gaučů a vyrazit do 
přírody zachránit Déčko. Naše info-
centrum je jedním z několika sto-
vek míst po celém Česku, kde si 
můžete užít výlet za kulturou, ale 
taky si hrát. Vše potřebné se dozví-
te od 13. června na 
www.ulozteovecky.cz. 
  

A konečně v neposlední řadě 
k naší nabídce zájezdu za 
spoustou báječných zážitků, 
které nabízí Landesgarten-
schau neboli Zemská zahradní 
výstava ve Furth im Wald.  
  

U našich německých sousedů ve 
Furth im Wald byla 22. května 
2025 slavnostně otevřena největší 
Bavorská zemská zahradní výstava, 
která potrvá do 5. října 2025. A 
právě pod heslem „Mnoho báječ-
ných zážitků“ bude nabízen po do-
bu 137 dní rozmanitý program. Na 
výstavní ploše o rozloze 800 m2 
podél řeky Chamb Vám jak němec-
ké tak i české ovocnářské a za-
hrádkářské spolky představí pes-
trobarevné zahrady na různá téma-
ta. Na ostrově se z dračího vejce 
vyklubalo atraktivní zážitkové hřiště 
pro děti a mládež. Na jednotlivých 
scénách je po celou dobu trvání 
výstavy připraven pestrý program 
s tématy o umění, kultuře a příro-
dě.  
A vy máte jedinečnou příležitost to-
to všechno vidět a zažít s námi. Až 
dozní poslední tóny Poběžovické 
poutě a Zámeckých slavností, které 
proběhnou ve dnech od 15. do 17. 
srpna 2025, opět vše utichne, vy-
dáme se společně navštívit Bavor-
skou zemskou zahradní výstavu a 
to v sobotu 23. srpna 2025, od-

jezd od MKIS Poběžovice v  
8.30 hodin. Zemská výstava je 
otevřená denně od 9:00 do 18:00 
hodin.  
  

A co se všechno můžeme na 
Zemské výstavě zažít?  
  

*** Rodinný víkend, který bude 
plný hudebních lahůdek a vzrušují-
cích akcí a potěší nejen Vás ale ta-
ké děti a mládež. Těšit se můžete 
na živá vystoupení až po rozmanité 
aktivity *** Fascination Golf – 
možnost si vyzkoušet a zahrát golf. 
Seznámíte se s tímto úžasným 
sportem. Golf je totiž skvělý pro tě-
lo, mysl i duši *** Neomezená 
rozmanitost – sady – různé okresní 
spolky Horní Falce pořádají kurz 
pro „Certifikovaného ošetřovatele 
ovocných stromů“ *** Poklady za-
hradnictví – příspěvek k výstavě 
„Životní prostředí a vzdělávání“ 
*** Čarodějnice a bylinky – květi-
nová magie z pohádkových světů, 
přehled toho, jak využít rostliny a 
energii lesa *** Báječný svět včel 
– včelařský pavilon, zajímavé akti-
vity pro děti, výroba voskových sví-
ček, voskových utěrek, seznámení 
se včelařstvím *** Kabaretní scé-
na Raum na State Garden Show – 
kabaret, žonglování, divadlo, vy-
stoupení regionálních umělců *** 
Rostlinný trh – příležitost zakoupe-
ní květin, floristiky a dovézt si tak 
domů kousek kvetoucí rozmanitosti 
*** Malování pod vedením Jessicy 
Heigl *** Mezinárodní výstava 
květinářství *** Výstava „Les – 
báječné místo“ *** Stánek Centra 
Bavaria Bohemia představí výstavu 
o Evropském zeleném pásu *** 
Pro udržitelně prosperující budouc-
nost – seznámení s náplní zahrad-
ního architekta *** Biodiverzita 
v zahradě – semináře o přírodě, 

workshop *** Tvořivé aktivity pro 
děti – dětský koutek s pohádkovou 
a rozmanitou nabídkou ručních a 
praktických aktivit *** Hýbej se 
chytře – zábavná pohybová cviče-
ní, která trénují mysl i tělo *** 
Dětský program – dětské divadlo, 
vyprávění pohádky „Ubrus“ *** DJ 
Frietmachine – ukázka stroje, který 
roztančí vaše brambory, nejener-
gičtější bramborová instalace *** 
Workshop „Pohyb míčku při žong-
lování“ – procvičení koordinace ho-
du míčkem *** Babui – neverbální 
hra s hudbou pro všechny věkové 
kategorie, loutkové divadlo *** 
Kvíz o živém mrtvém dřevě – pre-
zentace na téma mrtvého dřeva 
poutavou formou *** Koncert Ma-
nuela Meiera * Kouzelné chvíle 
s kouzelníkem Waltinim a mnoho 
mnoho dalších aktivit. 
Věřte, že téměř až do zavíracích 
hodin se v každém pavilonu konají 
různé programy, aktivity a vystou-
pení. Bližší informace také nalezne-
te na stránkách https://
furth2025.de/cs/startseite-cestina/, 
které jsou v českém jazyce. 
Ovšem teď to nejdůležitější.  
Zájezd uspořádáme v případě napl-
nění autobusu (29 míst). 
Cena zájezdu činí na osobu 750,- 
Kč. Zájemci se, prosím, hlaste v 
MKIS Poběžovice, na tel.: 
+420 730 890 861 nebo na  
e-mailu: info@pobezovice.cz  
do 30. června 2025.  
Vydejte se s námi za zážitky. Tato 
jedinečná příležitost zhlédnout 
Zemskou zahradní výstavu se již 
nemusí opakovat. Nepropásněte 
tuto příležitost. 
Těším se na Vás.  

Bc. Jitka Molnárová,  
MKIS Poběžovice 
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aneb jak jsme si s kolegy a  
žáky připomněli 80 let svobody 
 

Uplynulo právě 80 let od osvobození 
našeho města americkou armádou 
na konci druhé světové války. Toto 
výročí se stalo příležitostí nejen k 
důstojnému připomenutí historic-
kých událostí, ale i k zapojení žáků 
do smysluplného projektu, který 
propojil dějepis, tvořivost i hlubší 
porozumění minulosti. Jako tým uči-
telů jsme se rozhodli připravit pro-
jekt s názvem „Po stopách osvo-
bození města Poběžovice a jeho 
okolí“, jehož cílem bylo přiblížit 
mladé generaci historické souvislosti 
květnových událostí roku 1945 a zá-
roveň vytvořit prostor pro aktivní za-
pojení žáků. 
Na projektu se podíleli všichni učite-
lé a žáci napříč ročníky. Na konci 
projektového dne vznikla celá řada 
zajímavých výstupů – modely vo-
jenské techniky, foto koutek, 
strom svobody, tematické pre-
zentace, různé koláže či obrazy, 
americká a česká vlajka, po-
mník z přírodnin či krátký doku-
ment o Poběžovicích v době 
předválečné i válečné. Žáci se 
během celého dne zajímali o válku 
jako takovou, dále o osobnosti vál-
ky, uniformy, výzbroj i vozidla z té 
doby a některé jejich práce vynikaly 
pozoruhodnou přesností i fantazií. 
Součástí projektu bylo také hledání 
a mapování konkrétních míst v 
okolí Poběžovic, která jsou s 
osvobozením přímo spojena. Několik 

skupin se vydalo do Bělé nad Rad-
buzou, kde si učitelé spolu s žáky 
prošli místa spojená s osvobozením 
našeho regionu, a dokonce využili i 
přítomnosti vojenské techniky. A tak 
si někteří vyzkoušeli, jaké je to se-
dět v obrněném transportéru či nosit 
neprůstřelnou vestu.  
Všechny vytvořené výstupy jsou vy-
staveny ve vestibulu městského úřa-
du, kam se určitě zajděte podívat. 
Stojí to za to! Celý projekt se stal 
nejen vzdělávací aktivitou, ale také 
mostem mezi generacemi, mezi 
historií a současností. Jménem 
všech učitelů zapojených do projek-
tu bych chtěl vyjádřit velké poděko-
vání našim žákům za jejich zaujetí, 
práci a respekt, s jakým k tématu 
přistoupili. Věříme, že si z tohoto 
projektu neodnášejí jen znalosti, ale 
také hlubší pochopení hodnot, které 
s sebou nese svoboda. Svoboda to-
tiž není zadarmo, a nikdy nebude.    
Za tým pedagogů Mgr. David Vavřík 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vážení občané, v poslední době se 
bohužel stále častěji setkáváme s 
případy, kdy je odpad odkládán mi-
mo určená místa – u kontejnerů, v 
přírodě nebo na jiných nevhodných 
místech. Rádi bychom vás tímto u-
pozornili, že takové jednání není 
pouze nezodpovědné, ale je i v roz-
poru se zákonem. Nelegální odklá-
dání odpadu může být pokutováno, 
a to nejen v rámci obecních vyhlá-
šek, ale i podle zákona o odpadech. 
Tento nepořádek však není jen es-
tetickým problémem – úklid čer-
ných skládek a nepořádku kolem 
kontejnerů stojí obec nemalé fi-
nanční prostředky. Peníze, které 
musí obec vynaložit na likvidaci ta-
kového odpadu, by přitom mohly 
být využity daleko smysluplněji – 
například na opravy, výsadbu zele-
ně nebo podporu kulturních a spor-
tovních akcí. 

Prosíme vás proto, ukládejte odpad 
vždy jen tam, kam patří – do pří-
slušných nádob na směsný, tříděný 
nebo objemný odpad, případně jej 
odvezte do sběrného dvora. Chraň-
me společně prostředí, ve kterém 
žijeme, a pomozme zachovat naši 
obec čistou a příjemnou pro všech-
ny. Děkujeme za ohleduplnost a 
spolupráci.     

H. Soukupová, MěÚ Poběžovice,  
referent životního prostředí. 

 

Naši závěrečnou prezentaci na zám-
ku v Horšovském Týně jsme si 
všichni velice užili. Celý podvečer se 
nesl v příjemné slavnostní atmosfé-
ře. Setkali jsme se opět s naším mi-
lým pamětníkem, Josefem Burešem, 
kterému jsme na konci naší prezen-
tace poděkovali za spolupráci a na-

konec mu předali dárek a květinu. 
Celý projekt nás moc bavil a byl pro 
nás velmi poučný a inspirativní. Sa-
motná závěrečná prezentace pro 
nás byla ale velikou zkouškou, kte-
rou jsme však zvládli velmi dobře. I 
ostatní prezentace nás velmi zaujaly 
a zároveň nám i ukázaly zase tro-

chu jiné příběhy, které stálo za to 
slyšet. Po vyhodnocení projektů 
jsme obdrželi od sponzorů krásné 
dárky, poté se všichni účastníci pro-
jektu šli společně vyfotit před zá-
mek. Následně jsme ještě jednou 
poděkovali paní koordinátorce za je-
jí trpělivost a úsilí. I když to byl ná-
ročný projekt, naše úsilí nepřišlo 
vniveč, ale právě naopak. Vytvořili 
jsme tým, který spolupracoval na 
výbornou – náš „best team“ - tak 

jsme se nazývali po celou dobu pro-
jektu. A přestože jsme byli v celém 
projektu nejmladší, bodově jsme se 
nakonec umístili na prvním místě! 
Děkujeme všem za příležitost být 
zapojeni do projektu „Příběhy na-
šich sousedů“ a věříme, že jsme in-
spirovali i další školy k tomu, aby se 
projektu zúčastnily, a vyprávěly tak 
další nesmírně zajímavé příběhy pa-
mětníků.  Anna Ramiková, 9. třída 

 Mgr. David Vavřík 

Ve čtvrtek 30. dubna se konal u 
poběžovické mateřské školy slet 
čarodějnic. Přístup byl umožněn i 
mladým čarodějům. V 16.00 hodin 
se všichni vydali směrem k hasič-
ské zbrojnici, kde na ně čekalo ně-
kolik stanovišť, na kterých mohli 
formou různých her vyhrát nějaký 
ten dětský pamlsek. Kolem půl šes-

té se kluci a holky za odborné-
ho vedení svých dospěláckých 
doprovodů pustili do zdobení 
májky. Množství různobarev-
ných krepových stuh bylo po-
stupně navázáno na "zelený ko-
nec májky." Kolem 18. hodiny 
přijel na svém pekelném stroji, 
jak už to bývá tradicí, velký ča-
roděj pan Bláha a vydatně 

technikou pomohl postavit májku. 
Netrvalo dlouho a pestrobarevné 
pentličky spolu s chvojovým věn-
cem vlály v úctyhodné výšce na vr-
cholu májky. Poté hasiči pod od-
borným dohledem zapálili připrave-
nou dřevěnou hranici s upevněnou 
čarodějnicí. Komu při tom všem 

vyhládlo, mohl si dát výteč-
nou klobásku z udírny a 
kdo měl žízeň, zastavil se 
ve výčepu na dobré 10° pi-
vo Bernard nebo na bezal-
koholovou točenou "brčo-
lu". Pak už byly slyšet z při-
staveného stanu první 
"ladící" tóny skupiny AGNES 
ROCK, která po celý večer 
svou osvědčenou produkcí 
bavila množství svých věr-
ných posluchačů. 
           VoK 

V pondělí 5. května proběhla letoš-
ní recitační soutěž, které se zúčast-
nilo 37 žáků, tedy o 10 více, než v 
loňském roce. Soutěžilo se opět ve 
3 kategoriích:  
I. kategorie: 1.–3. tř., II. kate-
gorie: 4.–6. tř., III. kategorie: 7.
–9. tř.  
V porotě seděli učitelé: Mgr. David 
Vavřík (I.–III. kategorie), Mgr. Ha-
na Teplá (I. kategorie) a Mgr. Marie 
Pittnerová (II.–III. kategorie). 
Čestným hostem a současně porot-
kyní byla legenda naší školy Mgr. 
Miroslava Šebestová (I.–III. kate-
gorie). 
A tady je pořadí soutěžících, vždy 
od 1. do 3. místa: 
I. kategorie: 1. místo – Jakub 
Doktor (2. třída), 2. místo – Justý-
na Strasserová (1. B), 3. místo – 
Rozálie Hlavsová (2. třída), Cena 
poroty – Eliška Rozhonová (3. tř.). 
II. kategorie: 1. místo – Antonín 
Procházka (5. třída), 2. místo – Ja-
kub Buršík (4. B), 3. místo - Amálie 
Švajková (4. A) a Jan Kubale (6. 
třída), Cena poroty – Laura Pukyo-
vá (6. třída). 
III. kategorie: 1. místo – Charlot-
te Ferková (8. třída) a Anna Rami-
ková (9. třída), 3. místo – Adam 
Karas (8. třída). 
Všichni úspěšní a umístění recitátoři 
obdrželi skvělé ceny. Výkony recitu-
jících byly zejména v I. a II. kate-
gorii opravdu výborné. Ve II. kate-
gorii opět vynikl se svou vlastní 
básní Antonín Procházka z 5. třídy. 
Ve III. kategorii musíme pochválit 
výše uvedené vítězky, které před-
vedly vynikající výkon – Charlotte 
rozsahem a umem, Anna zase pro-
cítěností a uměleckým duchem. 

Součástí vyhlašování vítězů bylo i 
vyhlášení vítězů v další školní sou-
těži, která proběhla v březnu a 
dubnu. Jednalo se o vytvoření origi-
nálního OBALU KNIHY různým gra-
fickým způsobem, podmínkou bylo 
pouze to, aby vše bylo zhotoveno 
originálně a ručně, nikoli digitálně. 
I v této soutěži byly skvělé grafické 
výtvory, které nás opravdu zaujaly. 
Zde jsou žáci umístění na 1.–3. 
místě v rámci všech tří kategorií: 
I. kategorie: 1. místo – Viktória 
Vítová (1. A), 2. místo - Jan Duffek 
(2. tř.), 3. místo – Vojtěch Buršík 
(2. tř.). 
II. kategorie: 1. místo – Lucie 
Helebrantová, 2. místo – Filip 
Nguyen, 3. místo – Laura Pukyová 
(všichni z 6. třídy). 
III. kategorie: 1. místo – Eliška 
Wenigrová (7. tř.), 2. místo – Ště-
pánka Turečková (7. tř.), 3. místo – 
Kuba Nguyen (9. tř.). 
Děkujeme všem učitelům za skvě-
lou přípravu recitujících, poslucha-
čům za podporu, porotě za organi-
zaci celé akce a všem, kteří se po-
díleli na přípravě a výzdobě učebny 
literatury. 
Všechny fotografie naleznete ve fo-
togalerii na našich webových strán-
kách. Věřím, že v nadcházejícím ro-
ce budeme recitovat ještě lépe, než 
letos.           Mgr. David Vavřík 
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UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje 
osobní údaje, jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se  

zveřejněním údajů, či fotografií). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel. 

Zámělíčští organizátoři pouti musí 
mít někde "tam nahoře" protekci, 
protože i třetímu ročníku místní 
pouti nebývale přálo počasí. Na 
louce u potoka, pod hřejivým slun-
cem se opět po roce rozestavěly 
stánky se všelijakými dobrotami 
pro děti i dospělé, pódium pro hu-
debníky a samozřejmě pouťové 
atrakce. Děti si zde mohly zaskákat 
v nafukovacím hradu, zhoupnout 
na speciální houpačce v podobě pi-
rátského škuneru, která se sama 
houpala, nebo protočit na řetízko-
vém kolotoči. A na těchto posled-
ních atrakcích dokonce zdarma! 

Nechyběla ani cukrová vata, slaze-
ný popkorn, točená malinovka, čo-
koládová palačinka a další lákadla 

pro mlsné dětské jazýčky. Pro do-
spěláky bylo klasicky v nabídce to-
čené pivo, klobáska, i něco ostřejší-
ho na trávení. Na pódiu se od 
15.00 hodin představilo trio OL-
DIES BAND a tři postarší muzikanti 
předvedli, že když se umí, tak není 
třeba složitých technických zaříze-
ní, stačí dvě ozvučené španělky, 
baskytara, foukací harmonika a pa-
rádní zábava je na světě. Na pódiu 

se pak ještě vystřídaly kapely pro 
mladší publikum TOXIC PARADISE 
(od 19.00), METRESA (od 20.30) a 
MORUS (od 22.00). Děkujeme zá-
mělíčským organizátorům za toto 
příjemně strávené odpoledne!   VoK 

 

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

 

Místní poplatek za: 
 odpady (1.100.-Kč) 

je splatný do 30. 6. 2025. 
Poplatky je možno hradit v 
hotovosti nebo kartou v po-
kladně  MěÚ Poběžovice ne-
bo bezhotovostním převo-

dem na účet města  
  

č. 301919790/0300  
vedený u ČSOB.  

 

Jako var. symb. uveďte číslo po-
pisné své nemovitosti, do sdělení 
pro příjemce účel platby a za ko-
ho je provedena:, např.: Jan No-

vák - poplatek za odpady. 

   

Utichla ústa Tvá, 
přestalo srdce bít, 

vzpomínku na Tebe 
budeme stále mít. 

 

Dne 17. května 
2025 jsme si při-
pomněli  

6. smutné výročí úmrtí  
pana 

Jiřího Karbana 
z Poběžovic. 

 

Vzpomíná manželka 
a děti s rodinami. 

   

30. dubna 2025  
jsme vzpomněli 

4. výročí  
úmrtí naší milované  
manželky, maminky, 

sestry a babičky 
paní  

Hany Koželuhové. 
  

S láskou a úctou stále  
vzpomínají a za tichou vzpomín-
ku děkují manžel, dcera s rodi-

nou, syn a ostatní  
příbuzenstvo. 

   

Vzpomínky jsou  
jako ptáci. 

Nikdo je nevolá,  
ale stále se vrací. 

  

Dne 1. května 
2025 to bylo už 

23 let, co nás navždy opustil 
náš tatínek a dědeček 

pan 
Josef Timura 

z Poběžovic. 
Stále vzpomíná rodina  

a příbuzní. 

 

 
 

Dvě družstva nohejbalistů z Pobě-
žovic se zúčastnila nohejbalového 
turnaje, který se uskutečnil v so-
botu 17.5. v Semněvicích. 
Startovalo zde celkem 8 týmů, kte-
ré mezi sebou hrály systémem 
každý s každým, a tak se turnaj 
hrál od 9.00 hodin až do odpoled-
ních 17.00 hod. 
Poběžovické celky se umístily hned 
za vítěznými plzeňskými Mrštěnka-
mi na 2. a 3. místě. Zatímco Ron-
šperk s T. Duffkem, I. Krnáčem a s 
jednou posilou skončili stříbrní,  

 

 

 
 

bronz brali Poběžovice v sestavě R. 
Král, F. Kotlan a L. Jadlovský. 

 
 

1. SDH Pařezov (muži) – 78,39 s. 
2. SDH Vlkanov (muži) – 86,24 s. 
3. SDH Poběžovice (muži)  94,28 s. 
4. SDH Mnichov (muži) – 101,85 s. 
5. SDH Drahotín (muži) – 107,31 s. 
Následovaly požární útoky, které 
všechna družstva absolvovala “na 2 
béčka”. Do tohoto klání se již zapo-
jila družstva žen a mladých hasičů. 
Ze dvou pokusů se počítal lepší čas 
a kolektivy vybojovaly následující 
umístění: 
Družstva mužů: 
1. SDH Pařezov – 23,37 s. 
2. SDH Poběžovice – 29,83 s. 
3. SDH Mnichov – 33,57 s. 
4. SDH Vlkanov – 37,64 s. 
5. SDH Drahotín – 44,39 s. 
Družstvo žen: 
1. SDH Pařezov – 27,23 s. 
Družstvo mladých hasičů: 
1. SDH Pařezov – 46,99 s. 
Výsledné pořadí se určilo klasickým 
způsobem, kdy každé umístění bylo 
obodováno a kolektiv s nejmenším 
počtem bodů vyhrál. Umístění 
družstev žen a mladých hasičů bylo 
od začátku jasné, ale je zapotřebí 
říci, že výkon byl úctyhodný a zá-
vodníci ve svých pokusech ode-
vzdali vše. Na prvním místě mužů 
poté skončil s výborným výsledkem 
SDH Pařezov, následován výkonem 
mužů SDH Poběžovice a bronzové 
umístění vybojoval SDH Vlkanov.  
Jako starosta okrsku č. 11 Poběžo-
vice bych chtěl velice poděkovat 

Sboru dobrovolných hasičů v Paře-
zově, který se ujal letošního pořa-
datelství soutěže bez sebemenší 
chybičky a jak technické zabezpe-
čení, tak týlové zázemí fungovalo 
na jedničku. Děkuji také všem ob-
cím v našem okrsku za podporu 
svých hasičů, které si všichni moc 

vážíme. Taktéž bychom chtěli po-
děkovat Okresnímu sdružení hasičů 
v Domažlicích za poskytnutí odměn 
v podobě krásných pohárů. V ne-
poslední řadě děkuji všem účastní-
kům soutěže, kteří bojovali v duchu 
fair play a podali neskutečné výko-
ny. Pokud vše dobře dopadne, uvi-
díme se v příštím roce ve Vlkanově.               
  

Martin Kopecký,  
hlavní rozhodčí soutěže 

dokončení ze str. 1. 

Český červený kříž opět po roce 
zorganizoval Soutěž Mladých 
zdravotníků ve všech okresech 
České republiky.  
Naše družstvo, složené ze žáků os-
mé třídy, se také utkalo s ostatními 
zdravotníky a to v Domažlicích. 
Čekaly na ně záludné úkoly, kde 

museli ošetřit několik typů méně či 
více závažných poranění, prokázat 
teoretické znalosti v základech ana-
tomie a ukázat, že dokáží pracovat 
jako tým. Všechna snaha a připra-
venost se vyplatila a přinesla nám 
krásné druhé místo. 
       Mgr. Miloslava Pekárová 

   
 

 
 
Poběžovice:  
červen: 4.6., 18.6., 
červenec: 2., 16., 30.7. 
 

Ostatní obce:  
 

červen: 3.6., 17.6., 
červenec: 1., 15., 29.7. 

   

Dne 20. května 2025 
uplynuly 2 měsíce 

kdy nás navždy 
opustila 
paní  

  

Irena Alena  
Matějková 

z Poběžovic. 
Nikdy nezapomeneme na její 

obětavost a lásku. 
Manžel a synové Jaroslav  

a Zdeněk s rodinou. 

POZVÁNKA 
Město Poběžovice 

zve všechny zájemce k  
návštěvě 4. ročníku cyklu  

zábavně vzdělávacích pořadů 
  

AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU. 
  

Ve středu 4. června 2025 od 
18.00 hodin proběhne ve  

Společenské místnosti  
na nám. Míru č.p. 55  
přednáška na téma 

Zábavná historie  
českých klášterů. 
VSTUP ZDARMA 


